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Conformément aux textes en vigueur il appartient au SNE de négocier une fois par an sur les 
salaires, une fois tous les trois ans sur l’égalité professionnelle entre les hommes et les femmes, 
une fois tous les cinq ans pour examiner l’éventuelle nécessité de réviser les classifications.

Rappel des textes: 
Art. L. 2241 du code du travail

Les organisations qui sont liées par une convention de branche ou, à défaut, par des accords 
professionnels, se réunissent au moins une fois par an pour négocier les salaires et, au moins 
une fois tous les cinq ans pour examiner la nécessité de réviser les classifications.
La négociation sur les salaires est l’occasion, au moins une fois par an, d’un examen par les 
parties de l’évolution des salaires effectifs moyens par catégories professionnelles et par sexe, 
en regard, le cas échéant, des salaires minima hiérarchiques.
A cet effet, un rapport est remis par la partie patronale aux organisations de salariés au moins 
quinze jours avant la date d’ouverture de la négociation.
Les organisations visées au premier alinéa se réunissent pour négocier tous les trois ans sur 
les mesures tendant à assurer l’égalité professionnelle entre les femmes et les hommes et sur 
les mesures de rattrapage tendant à remédier  aux inégalités constatées. La négociation porte 
notamment sur les points suivants :
• les conditions d’accès à l’emploi, à la formation et à la promotion professionnelle ; 
• les conditions de travail et d’emploi.
La négociation sur l’égalité professionnelle se déroule sur la base d’un rapport présentant la 
situation comparée des hommes et des femmes dans ces domaines et sur la base d’indicateurs 
pertinents, reposant sur des éléments chiffrés, pour chaque secteur d’activité.  

Le présent rapport concerne les pratiques sociales des entreprises de l’Édition dont l’activité 
principale est l’Édition et la Diffusion et prend en compte uniquement les collaborateurs dédiés 
à ces activités. La distribution n’entre pas dans le champ d’application de la convention 
collective nationale de l’édition et elle est exclue de la présente enquête.

Les données prises en compte sont celles correspondant à l’exercice 2011. Les données 
relatives aux effectifs sont celles constatées au 31 décembre 2011.

Introduction

 Rappel des textes applicables 
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A périmètre constant, 40 sociétés ayant participé aux enquêtes 2010 et 2011, correspondent à l’effectif 
CDI + CDD suivant :

• 2011 > 3620
• 2010 > 3582 

Commentaires
 Informations concernant la réalisation
 de l’enquête de branche

Concernant les entreprises ayant répondu à l’enquête et la représentativité de cette dernière :

2011 2010

Effectifs CDI et CDD couvert par l'enquête: (1*) 9 693 6 859

Effectifs de la branche (source Enquête EAB - périmètre constant) 10 355 10 250

Rapport effectifs couvert / effectifs de l'enquête 94% 67%

1* Ces chiffres correspondent au nombre de données transmises composées de l’effectif :

a présents en fin d'année 6873

b TAD 1397

c partis  en cours d'année 1423

9693

Sociétés ayant participé au rapport de branche    Total 2011     Total 2010

Sociétés de moins de 10 salariés 21 10

Sociétés de 10 à 49 salariés 29 22

Sociétés de 50 à 300 salariés 35 27

Sociétés de plus de 300 salariés 6 6

Total 91 65

Répartition des sociétés en fonction de leur appartenance ou non à un groupe :

"Nb de sociétés ayant répondu" Effectif concerné

Groupes 48 7895

Éditeurs indépendants 43 1798

TOTAL 91 9693

NOTA : Le chiffre référence de 10 355 salariés considéré pour la branche de l’Édition est issu des 
données collectées à l’occasion de l’enquête annuelle de branche. Le mode d’emploi de l’EAB précise 
les catégories de salariés comprises dans le champ de cette enquête : « Seuls les salariés concernés par 
l’activité couverte par le champ de l’enquête, c’est à dire l’activité éditoriale, doivent être pris en compte. »

Nombre d’entreprises sollicitées et nombre de réponses à l’enquête :

Nombre de sociétés sollicitées : 613 580

Nombre de réponses : 91 66

Le rapport social de branche présente à la fois des résultats sur l’ensemble du périmètre des sociétés ayant 
répondu à l’enquête (Partie I) ainsi qu’une étude à périmètre comparable 2010-2011 (Partie II). Enfin ce rapport est 
complété par des indicateurs spécifiques à l’égalité professionnelle Femmes/Hommes (Partie III).
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Ensemble 2011
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Conditions générales d’emploi
Hors travailleurs à domicile pour l’ensemble des tableaux, à l’exception du tableau 2 de ce chapitre 
concernant uniquement cette population.

1. Les effectifs inscrits au 31 décembre 2011 (incluses les personnes sortant au 31/12/2011)
Répartition par catégorie professionnelle selon les différents contrats de travail (hormis les départs en cours d’année)

2011 tous participants
CDI CDD TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 225 919 1144 72 243 315 297 1162 1459

A.M / T 182 834 1016 9 57 66 191 891 1082

Cadres 1250 2866 4116 36 180 216 1286 3046 4332

TOTAL 1657 4619 6276 117 480 597 1774 5099 6873

2. Données concernant les travailleurs à domicile
Travailleurs à domicile en équivalent temps plein sur l’exercice   

2011 tous participants
CDI CDD TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 41,3 123,0 164 4,7 14,7 19 46 138 184

A.M / T 15,1 39,8 55 0,0 1,1 1 15 41 56

Cadres 15,2 57,5 73 6,4 26,6 33 22 84 106

TOTAL 72 220 292 11 42 53 83 263 345

3. Données concernant les travailleurs handicapés
Travailleurs handicapés en équivalent temps plein sur l’exercice

2011 Travailleurs
Hommes Femmes Total 

Employés 6 6,35 12,35

A.M / T 1,5 4,4 5,9

Cadres 10,8 10,9 21,7

TOTAL 18,3 21,65 39,95
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1Pyramide des âges par catégorie professionnelle (pour les CDI uniquement)

2011 tous 
participants

EMPLOYÉS TECHNICIENS - AGENTS DE MAITRISE CADRES TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

≤ 25 ans 15 78 93 3 27 30 5 17 22 145

26 à 30 39 190 229 24 126 150 64 262 326 705

31 à 35 35 152 187 36 110 146 158 464 622 955

36 à 40 26 102 128 24 108 132 166 478 644 904

41 à 45 31 119 150 28 133 161 212 477 689 1000

46 à 50 35 106 141 23 128 151 204 442 646 938

51 à 55 18 87 105 21 104 125 156 332 488 718

56 à 60 15 69 84 16 73 89 186 257 443 616

>  60 11 16 27 7 25 32 99 137 236 295

225 919 1144 182 834 1016 1250 2866 4116 6276

Pyramide des anciennetés par catégorie professionnelle (pour les CDI uniquement)
Ancienneté calculée en fonction de la date d’entrée dans la société

2011 tous 
participants

EMPLOYÉS TECHNICIENS - AGENTS DE MAITRISE CADRES TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

≤ 5 ans 97 402 499 74 267 341 336 810 1146 1986

6 à 10 51 179 230 31 164 195 273 660 933 1358

11 à 15 29 125 154 21 104 125 220 531 751 1030

16 à 20 17 58 75 12 86 98 121 278 399 572

21 à 25 18 56 74 20 106 126 129 293 422 622

> 25 ans 13 99 112 24 107 131 171 294 465 708

225 919 1144 182 834 1016 1250 2866 4116 6276



7
 Rapport social de branche 20112

En
se

m
bl

e 2
01

1

3. Durée et organisation du travail (situation au 31/12/2011)

Répartition des effectifs selon la durée du travail

2011 tous 
participants

Effectif temps plein Effectif temps partiel Dont effectif temps partiel
≥ 80 %

Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 221 572 793 76 590 666 11 107 118 1459

AM / T 185 788 973 6 103 109 2 85 87 1082

Cadres 1237 2642 3879 49 404 453 20 322 342 4332

Total 1643 4002 5645 131 1097 1228 33 514 547 6873

Répartition des effectifs selon l’organisation du temps de travail

2011 tous participants

Employés Techniciens
Agents de maitrise

Cadres Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Horaires fixes 179 382 561 114 526 640 384 1037 1421 2622

Horaires variables 110 766 876 76 348 424 289 893 1182 2482

Forfaits en jours par an 1 2 3 0 2 2 511 1015 1526 1531

Forfaits tous horaires 7 12 19 1 15 16 102 101 203 222

297 1162 1459 191 891 1082 1286 3046 4332 6873
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4. Données sur les congés

Répartition par catégorie professionnelle selon le nombre et le type de congés (congés parentaux en cours au 31/12) 

2011 tous participants

Congé parental d’éducation
nb de congés accordés

Hommes Femmes Total 

Employés 0 28 28

AM.T 0 12 12

Cadres 1 40 41

Total 1 80 81

2011 tous 
participants

Congé parental d’éducation
équivalent temps plein

Temps plein Temps partiel Total 

Employés 0 0 0

AM.T 0 0 0

Cadres 0 0 0

Total 0 0 0

2011 tous 
participants

Congé paternité Congé maternité

nb de congés accordés

Hommes Femmes

Employés 1 28

AM.T 2 28

Cadres 24 139

Total 27 195

2011 tous 
participants

Congé parental d’éducation
équivalent temps plein

Temps plein Temps partiel Total 

Employés 7 15,1 22,10

AM.T 4,6 1,6 6,20

Cadres 15,3 8,8 24,10

Total 26,9 25,5 52,40

Type de congé parenTal

Hommes Femmes
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15. Données sur les embauches et les départs

Répartition des embauches* par catégorie professionnelle et type de contrat de travail
*embauches encore présentes en fin d’année 

2011 tous participants
CDI CDD Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 28 95 123 56 205 261 384

AM.T 18 57 75 8 51 59 134

Cadres 91 148 239 26 136 162 401

Total 137 300 437 90 392 482 919

Répartition des départs par catégorie professionnelle et motifs

2011 tous participants
Employés Techniciens -Agents de Maîtrise Cadres Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Retraite 1 3 4 3 5 8 26 32 58 70

Démission 15 65 80 5 26 31 23 80 103 214

Fin CDD 133 316 449 16 88 104 44 182 226 779

Lic.éco. ind 0 0 0 0 1 1 1 4 5 6

Lic.éco. collect 1 0 1 0 1 1 0 2 2 4

Licenciement pour motif 
personnel 

4 46 50 3 12 15 19 28 47 112

Rupture conventionnelle 2 11 13 5 12 17 10 37 47 77

Autres (mutations internes, 
décès…)

18 62 80 1 8 9 32 40 72 161

Total 174 503 677 33 153 186 155 405 560 1423
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Rémunération

ENSEMBLE
2011

Mini Moyen Maxi Nb Agents 

EMPLOYÉS 1147 3117 4264

E1 16626 20361 25000 10

E2 16380 20161 27050 19

E3 16726 22292 35644 12

E4 16726 18807 27168 190

E5 16726 20022 29029 402

E6 17788 22179 33800 118

E7 18360 23703 35214 112

E8 16800 25186 39294 164

E9 18120 26571 41210 232

1259

TECHNICIENS - AGENTS DE MAîTRISE

AM1 17745 30003 45635 63

AM2 23400 29266 42000 95

AM3 23000 30514 41600 84

AM4 25000 31963 47843 52

T1 18500 28059 42168 171

T2 19149 29436 44626 229

T3 21225 30441 59893 213

T4 22000 31400 46192 166

1073

CADRES

C1A 22000 32419 60200 619

C1B 23400 35183 65005 373

C2A 26000 39385 87090 683

C2B 26000 39568 70000 537

C2C 28634 41838 105651 398

C3A 30000 48847 85000 480

C3B 36300 52746 85434 194

C3C 38000 55974 109691 265

C4 37800 70705 148000 332

C5 40000 108468 329634 126

4007

1er decile Mediane 9e décile 

23480 37542 64501

RATIO 9e / 1e DECILE 2,75  

Salaire annuel de base

a) Ensemble
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ENSEMBLE
2011

Mini Moyen Maxi Nb Agents 

EMPLOYÉS 1147 3117 4264

E1 16626 21078 25000 7

E2 16380 20955 27050 14

E3 16800 22084 30229 5

E4 16726 18699 27168 150

E5 16726 20016 29029 373

E6 17788 21442 30030 85

E7 18360 23653 31703 85

E8 16800 25124 39294 132

E9 18120 26684 41210 170

1021

TECHNICIENS - AGENTS DE MAîTRISE

AM1 19800 29951 45635 52

AM2 23400 29158 42000 77

AM3 23000 30755 41600 69

AM4 25000 31973 47843 44

T1 18500 28119 42168 143

T2 19149 29214 44626 177

T3 21225 30281 59893 190

T4 22000 31394 46192 135

887

CADRES

C1A 22000 32178 46511 497

C1B 23400 35048 56250 298

C2A 26000 39339 77800 497

C2B 26000 39035 70000 395

C2C 28634 41326 66000 281

C3A 30000 47721 82147 336

C3B 36423 51079 84409 137

C3C 39019 54675 94900 174

C4 37800 68975 148000 200

C5 49581 93679 304500 56

2871

1er decile Mediane 9e décile 

22987 36000 59005

RATIO 9e / 1e DECILE 2,57   

b) Femmes
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ENSEMBLE
2011

Mini Moyen Maxi Nb Agents 

EMPLOYÉS 1147 3117 4264

E1 18122 18927 20000 3

E2 16726 17936 20545 5

E3 16726 22440 35644 7

E4 17217 19209 26911 40

E5 16848 20110 27142 29

E6 19126 24078 33800 33

E7 18444 23862 35214 27

E8 19981 25441 37684 32

E9 18120 26262 38213 62

238

TECHNICIENS - AGENTS DE MAîTRISE

AM1 17745 30248 38463 11

AM2 23523 29731 38610 18

AM3 25908 29408 38523 15

AM4 26000 31907 36833 8

T1 22000 27752 32849 28

T2 20700 30191 42611 52

T3 23500 31760 41503 23

T4 23931 31425 44510 31

186

CADRES

C1A 23800 33397 60200 122

C1B 26000 35717 65005 75

C2A 26000 39508 87090 186

C2B 27700 41052 60900 142

C2C 31070 43069 105651 117

C3A 32360 51476 85000 144

C3B 36300 56753 85434 57

C3C 38000 58457 109691 91

C4 40000 73327 120003 132

C5 40423 120300 329634 70

1136

1er decile Mediane 9e décile 

25723 43451 79356

RATIO 9e / 1e DECILE 3,09  

c) Hommes
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d) Nombre de femmes dans les 10 plus hautes rémunérations 

2011 : 5,7   (moyenne sur les 58 sociétés)
 dont l’effectif est supérieur ou égal à 10 agents

NB : pour ces sociétés, la proportion Femmes est de 74 %.

e) Périodicité du paiement des salaires

Nombre de sociétés

2011

12 mois 42

12,5 mois 1

13 mois 53

13,5 mois 3

14 mois 5

Autres -

f ) Changement de classification par sexe (pour les CDI)

2011 tous participants

CADRES TECHNICIENS
AGENTS DE MAîTRISE

EMPLOYÉS TOTAL

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Général 

dans la même catégorie 51 184 11 50 16 68 380

de T/AM à Cadre 9 50 0 0 0 0 59

d'empl. à T/AM 0 0 5 21 0 0 26

Total 60 234 16 71 16 68 465

Rappel effectif total   1250 2866 182 834 225 919 6276
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Formation
Effectifs formés et heures de formation réalisées en 2011

 (avec la totalité des effectifs déclarés ) 
a) Ensemble
Total CDI + CDD

2011 Tous participants
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 553 1769 2322 10499 33454 43953

Congé individuel de formation 1 9 10 399 2967 3366

Période de professionnalisation 6 15 21 502 799 1301

Contrat de professionnalisation 5 31 37 1347 5029 6376

Droit individuel à la formation 18 65 83 825 2904 3729

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 9 34 43 3796 15561 19357

TOTAL 592 1923 2516 17368 60714 78082

Sans Formation 1592 4237 5781 0 0 0 

Total 1870 6160 8296 17368 60714 78082

Total CDI

2011 Tous participants
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 546 1739 2285 10223 31813 42036

Congé individuel de formation 1 9 10 399 2967 3366

Période de professionnalisation 6 15 21 502 799 1301

Contrat de professionnalisation 0 13 14 0 455 455

Droit individuel à la formation 18 65 83 825 2904 3729

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 571 1841 2413 11949 38938 50887

Sans Formation 1303 3253 4508 0 0  0

Total 1560 5094 6920 11949 38938 50887

Total  CDD

2011 Tous participants
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 7 30 37 276 1641 1917

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 5 18 23 1347 4574 5921

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 9 34 43 3796 15561 19357

TOTAL 21 82 103 5419 21776 27195

Sans Formation 289 984 1273 0 0  

Total 310 1066 1376 5419 21776 27195
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Employés CDI

2011 Tous participants
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 45 127 172 685 2422 3107

Congé individuel de formation 0 3 3 0 0 0

Période de professionnalisation 1 1 2 35 140 175

Contrat de professionnalisation 0 13 13 0 455 455

Droit individuel à la formation 2 0 2 53 433 486

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 48 144 192 773 3450 4223

Sans Formation 218 962 1180  

TOTAL 266 1106 1372 773 3450 4223

Employés CDI + CDD

2011 Tous participants
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 47 137 184 807 3653 4460

Congé individuel de formation 0 3 3 0 0 0

Période de professionnalisation 1 1 2 35 140 175

Contrat de professionnalisation 5 31 36 1347 5029 6376

Droit individuel à la formation 2 0 2 53 433 486

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 9 34 43 3796 15561 19357

TOTAL 64 206 270 6038 24816 30854

Sans Formation 407 1459 1866  0  0   0

TOTAL 471 1665 2136 6038 24816 30854
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Techniciens - Agents de Maîtrise CDI

2011 Tous participants
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 74 329 403 1123 6100 7223

Congé individuel de formation 1 2 3 399 822 1221

Période de professionnalisation 1 3 4 105 181 286

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 1 14 15 20 460 480

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 77 348 425 1647 7563 9210

Sans Formation 122 551 673 0 0 0

TOTAL 199 899 1098 1647 7563 9210

Techniciens - Agents de Maîtrise CDD

2011 Tous participants
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 1 5 6 105 229 334

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1 5 6 105 229 334

Sans Formation 24 140 164 0 0 0

TOTAL 25 145 170 105 229 334

c) Techniciens - Agents de Maîtrise

Techniciens – agents de maîtrise CDI + CDD

2011 Tous participants
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 75 334 409 1228 6329 7557

Congé individuel de formation 1 2 3 399 822 1221

Période de professionnalisation 1 3 4 105 181 286

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 1 14 15 20 460 480

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 78 353 431 1752 7792 9544

Sans Formation 146 691 837 0 0 0

TOTAL 224 1044 1268 1752 7792 9544
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Cadres CDI

2011 Tous participants
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 427 1283 1710 8415 23291 31706

Congé individuel de formation 0 4 4 0 2145 2145

Période de professionnalisation 4 11 15 362 478 840

Contrat de professionnalisation 0 0 1 0 0 0

Droit individuel à la formation 15 51 66 752 2011 2763

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 446 1349 1796 9529 27925 37454

Sans Formation 915 1740 2655 0 0 0

TOTAL 1361 3089 4450 9529 27925 37454

Cadres CDD

2011 Tous participants
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 4 15 19 49 181 230

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 4 15 19 49 181 230

Sans Formation 76 347 423 0 0 0

TOTAL 80 362 442 49 181 230

d) Cadres

Cadres CDI + CDD

2011 Tous participants
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 431 1298 1729 8464 23472 31936

Congé individuel de formation 0 4 4 0 2145 2145

Période de professionnalisation 4 11 15 362 478 840

Contrat de professionnalisation 0 0 1 0 0 0

Droit individuel à la formation 15 51 66 752 2011 2763

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 450 1364 1815 9578 28106 37684

Sans Formation 991 2087 3078 0 0 0

TOTAL 1441 3451 4892 9578 28106 37684
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Périmètre comparable 2010 - 2011

Afin de comparer utilement les données relevant des exercices 2010 et 2011, les éléments 
statistiques ont été retraités afin de prendre en compte uniquement les entreprises ayant 
répondu pour les deux années de références.
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Conditions générales d’emploi
Hors travailleurs à domicile pour l’ensemble des tableaux, à l’exception du tableau 2 de ce chapitre 
concernant uniquement cette population.

1. Les effectifs inscrits au 31 décembre 2011 (incluses les personnes sortant au 31/12/2010)
Répartition par catégorie professionnelle selon les différents contrats de travail (hormis les départs en cours d’année)

2011
CDI CDD TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 54 89 143 21 77 98 75 166 241

A.M / T 89 403 492 3 36 39 92 439 531

Cadres 780 1898 2678 30 140 170 810 2038 2848

TOTAL 923 2390 3313 54 253 307 977 2643 3620

2010
CDI CDD TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 58 108 166 23 74 97 81 182 263

A.M / T 82 406 488 8 30 38 90 436 526

Cadres 780 1862 2642 21 130 151 801 1992 2793

TOTAL 920 2376 3296 52 234 286 972 2610 3582

2. Données concernant les travailleurs à domicile
Travailleurs à domicile en équivalent temps plein sur l’exercice   

2011
CDI CDD TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 20,5 58,2 79 3,5 12,7 16 24 71 95

A.M / T 13,7 36,9 51 0,0 1,1 1 14 38 52

Cadres 9,9 50,8 61 6,4 26,0 32 16 77 93

TOTAL 44 146 190 10 40 50 54 186 240

2010
CDI CDD TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 22 78 100 2 11 14 25 89 113

A.M / T 10 35 45 1 1 2 11 36 47

Cadres 11 50 62 4 18 22 15 69 84

TOTAL 44 163 207 7 30 38 51 193 244

Pé
rim

èt
re

 co
m

pa
ra

bl
e 

20
10

/2
01

1



20
 Rapport social de branche 20112

Pyramide des âges par catégorie professionnelle (pour les CDI uniquement)

2011
EMPLOYÉS TECHNICIENS - AGENTS DE MAITRISE CADRES TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

≤ 25 ans 2 5 7 1 19 20 2 11 13 40

26 à 30 9 25 34 13 72 85 39 184 223 342

31 à 35 8 13 21 16 54 70 99 318 417 508

36 à 40 10 8 18 7 44 51 102 324 426 495

41 à 45 9 10 19 17 62 79 129 302 431 529

46 à 50 5 9 14 10 58 68 123 280 403 485

51 à 55 5 8 13 10 41 51 102 213 315 379

56 à 60 3 8 11 9 41 50 120 182 302 363

>  60 3 3 6 6 12 18 64 84 148 172

54 89 143 89 403 492 780 1898 2678 3313

2010
EMPLOYÉS TECHNICIENS - AGENTS DE MAITRISE CADRES TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

≤ 25 ans 5 8 13 2 14 16 3 9 12 41

26 à 30 8 25 33 7 78 85 31 198 229 347

31 à 35 9 11 20 12 59 71 92 301 393 484

36 à 40 10 16 26 15 51 66 118 322 440 532

41 à 45 8 12 20 11 56 67 117 291 408 495

46 à 50 3 18 21 9 59 68 122 267 389 478

51 à 55 5 8 13 10 39 49 115 204 319 381

56 à 60 5 8 13 11 42 53 114 186 300 366

>  60 5 2 7 5 8 13 68 84 152 172

58 108 166 82 406 488 780 1862 2642 3296

Pyramide des anciennetés par catégorie professionnelle (pour les CDI uniquement)
Ancienneté calculée en fonction de la date d’entrée dans la société

2011
EMPLOYÉS TECHNICIENS - AGENTS DE MAITRISE CADRES TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

≤ 5 ans 21 40 61 32 148 180 187 545 732 973

6 à 10 11 18 29 16 82 98 176 471 647 774

11 à 15 12 15 27 11 49 60 131 349 480 567

16 à 20 5 3 8 8 41 49 91 164 255 312

21 à 25 3 3 6 11 40 51 85 191 276 333

> 25 ans 2 10 12 11 43 54 110 178 288 354

54 89 143 89 403 492 780 1898 2678 3313

2010
EMPLOYÉS TECHNICIENS - AGENTS DE MAITRISE CADRES TOTAL

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

≤ 5 ans 23 52 75 27 169 196 205 589 794 1065

6 à 10 13 21 34 13 75 88 163 436 599 721

11 à 15 10 12 22 11 39 50 123 296 419 491

16 à 20 4 3 7 11 50 61 98 209 307 375

21 à 25 2 8 10 9 28 37 83 158 241 288

> 25 ans 6 12 18 11 45 56 108 174 282 356

58 108 166 82 406 488 780 1862 2642 3296
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3. Durée et organisation du travail (situation au 31/12/2011)

Répartition des effectifs selon la durée du travail

2011

Effectif temps plein Effectif temps partiel Dont effectif temps partiel
≥ 80 %

Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 71 149 220 4 17 21 0 9 9 241

AM / T 91 387 478 1 52 53 0 44 44 531

Cadres 789 1752 2541 21 286 307 11 236 247 2848

Total 951 2288 3239 26 355 381 11 289 300 3620

2010

Effectif temps plein Effectif temps partiel Dont effectif temps partiel
> ou =  80 %

Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 77 164 241 4 18 22 1 8 9 263

AM / T 86 382 468 4 54 58 0 44 44 526

Cadres 779 1688 2467 22 304 326 11 248 259 2793

Total 942 2234 3176 30 376 406 12 300 312 3582

Répartition des effectifs selon l’organisation du temps de travail

2011

Employés Techniciens
Agents de maitrise

Cadres Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Horaires fixes 60 108 168 61 313 374 188 558 746 1288

Horaires variables 14 58 72 31 124 155 192 602 794 1021

Forfaits en jours par an 0 0 0 0 2 2 348 801 1149 1151

Forfaits tous horaires 1 0 1 0 0 0 82 77 159 160

75 166 241 92 439 531 810 2038 2848 3620

2010

Employés Techniciens
Agents de maitrise

Cadres Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Horaires fixes 51 102 153 57 261 318 179 467 646 1117

Horaires variables 30 80 110 33 175 208 243 760 1003 1321

Forfaits en jours par an 0 0 0 0 0 0 323 702 1025 1025

Forfaits tous horaires 0 0 0 0 0 0 56 63 119 119

81 182 263 90 436 526 801 1992 2793 3582
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4. Données sur les congés

Répartition par catégorie professionnelle selon le nombre et le type de congés (congés parentaux en cours au 31/12) 

2011

Congé parental d’éducation
nb de congés accordés

Hommes Femmes Total 

Employés - 4 4

AM.T - 4 4

Cadres 1 27 28

Total 1 35 36

2011

Congé parental d’éducation
équivalent temps plein

Temps plein Temps partiel Total 

Employés - - -

AM.T - - -

Cadres - - -

Total 0 0 0

2010

Congé parental d’éducation
équivalent temps plein

Temps plein Temps partiel Total 

Employés - - -

AM.T - - -

Cadres - - -

Total 0 0 0

2011

Congé paternité Congé maternité

nb de congés accordés

Hommes Femmes

Employés 1 2

AM.T 1 14

Cadres 9 100

Total 11 116

2010

Congé paternité Congé maternité

nb de congés accordés

Hommes Femmes

Employés 3 4

AM.T 1 13

Cadres 12 93

Total 16 110

2011

Congé parental d’éducation
équivalent temps plein

Temps plein Temps partiel Total 

Employés 2,7 0,2 2,9

AM.T 1,2 0,2 1,4

Cadres 14,6 3 17,6

Total 18,5 3,4 21,9

2010

Congé parental d’éducation
équivalent temps plein

Temps plein Temps partiel Total 

Employés 1,2 0,1 1,3

AM.T 1,5 0,2 1,7

Cadres 12,4 4 16,4

Total 15,1 4,3 19,4

2010

Congé parental d’éducation
nb de congés accordés

Hommes Femmes Total 

Employés - 2 2

AM.T - 4 4

Cadres - 29 30

Total 0 35 36

Type de congé parenTal

Hommes

Hommes

Femmes

Femmes
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5. Données sur les embauches et les départs

Répartition des embauches* par catégorie professionnelle et type de contrat de travail
*embauches encore présentes en fin d’année 

2011
CDI CDD Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 5 10 15 16 65 81 96

AM.T 12 32 44 2 34 36 80

Cadres 53 96 149 23 102 125 274

Total 70 138 208 41 201 242 450

2010*
CDI CDD Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Employés 7 14 21 21 60 81 102

AM.T 5 28 33 8 27 35 68

Cadres 29 96 125 19 108 127 252

Total 41 138 179 48 195 243 422

Répartition des départs par catégorie professionnelle et motifs

2011
Employés Techniciens -Agents de Maîtrise Cadres Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Retraite 1 0 1 2 4 6 14 26 40 47

Démission 1 7 8 3 21 24 15 55 70 102

Fin CDD 36 93 129 13 68 81 26 140 166 376

Lic.éco. ind 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

Lic.éco. collect 1 0 1 0 1 1 0 2 2 4

Licenciement pour motif 
personnel 

1 2 3 0 4 4 13 20 33 40

Rupture conventionnelle 1 4 5 4 6 10 5 27 32 47

Autres (mutations internes, 
décès…)

3 12 15 0 8 8 29 22 51 74

Total 44 118 162 22 112 134 102 293 395 691

2010
Employés Techniciens - Agents de Maîtrise Cadres Total 

Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total 

Retraite 0 1 1 2 7 9 8 22 30 40

Démission 3 4 7 5 19 24 21 63 84 115

Fin CDD 38 92 130 15 60 75 28 107 135 340

Lic.éco. ind 0 0 0 1 0 1 2 5 7 8

Lic.éco. collect 2 2 4 0 0 0 1 6 7 11

Licenciement pour motif 
personnel 

5 3 8 0 4 4 10 22 32 44

Rupture conventionnelle 1 3 4 0 7 7 12 23 35 46

Autres (mutations internes, 
décès…)

2 4 6 4 14 18 17 49 66 90

Total 51 109 160 27 111 138 99 297 396 694
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Rémunération
Périmètre comparable 2010 - 2011

a) Ensemble

ENSEMBLE
2011 2010

Mini Moyen Maxi Nb Agents Mini Moyen Maxi Nb Agents 

EMPLOYÉS 1147 3117 4264 13644 38207 51851

E1  -  -  -  - 25326 25326 25326 1

E2 23438 23438 23438 1 17472 17472 17472 1

E3 18120 23297 28473 2 16894 21050 28073 3

E4 22500 24590 26385 3 22553 23948 25071 3

E5 18120 21318 24833 3 17325 20003 24280 11

E6 18157 23460 33800 32 16125 23804 38480 37

E7 20556 24562 32695 13 17797 24220 31775 22

E8 18127 27049 39294 43 16126 26012 40651 45

E9 18120 26036 41210 63 16930 25866 39299 56

160 179

TECHNICIENS - AGENTS DE MAîTRISE

AM1 20448 33462 45635 22 18674 32317 43550 26

AM2 23400 29950 38610 20 21345 29222 38023 18

AM3 23000 29306 40560 9 22763 31516 57500 14

AM4 25000 31903 39078 13 24973 32158 39446 14

T1 18500 26211 40239 53 19000 25954 37756 57

T2 20323 28563 40433 107 19823 28435 40288 122

T3 22000 29685 40075 163 21000 29019 39560 157

T4 22000 31052 46192 133 22000 30985 53000 116

520 524

CADRES

C1A 22000 31183 45400 315 21749 31154 74600 308

C1B 23400 34841 54264 265 24700 34691 78000 254

C2A 26000 39060 77800 376 24323 39417 80500 415

C2B 26000 38848 70000 443 26000 38864 87000 399

C2C 28634 40330 60056 311 29085 39961 65155 296

C3A 32360 47401 84500 343 31850 46750 81500 334

C3B 36300 50725 78000 143 34442 50970 92950 137

C3C 38000 54472 94900 179 36500 53416 92000 159

C4 40318 70021 148000 219 40318 68981 148000 227

C5 49581 105788 304500 78 49581 106455 300000 71

2672 2600

1er decile Mediane 9e décile Nb Agents 1er decile Mediane 9e décile Nb Agents 

TOTAL CDI 27702 38563 61147 3352 27000 37830 61207 3303

RATIO 9e / 1e DECILE 2,21  2,27
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b) Femmes

ENSEMBLE
2011 2010

Mini Moyen Maxi Nb Agents Mini Moyen Maxi Nb Agents 

EMPLOYÉS 1147 3117 4264 13644 38207 51851

E1 - -  -  - 25326 25326 25326 1

E2 23438 23438 23438 1 17472 17472 17472 1

E3 18120 23297 28473 2 16894 21050 28073 3

E4 22500 24443 26385 2 22553 23386 24219 2

E5 - - - - 20000 20333 21000 3

E6 18157 22493 30030 17 16125 22744 33150 23

E7 21600 24504 28308 7 20750 24122 27849 14

E8 18127 27054 39294 32 16126 26059 40651 37

E9 18120 25753 41210 43 17500 26200 39299 36

104 120

TECHNICIENS - AGENTS DE MAîTRISE

AM1 20448 33091 45635 20 18674 32215 43550 23

AM2 23400 29319 38023 12 21345 28406 38023 11

AM3 23000 30006 40560 6 22763 30498 39780 10

AM4 25000 32161 39078 11 24973 31943 39446 13

T1 18500 25658 40239 39 19000 25389 37756 43

T2 20323 28304 40433 88 19823 28432 39835 98

T3 22000 29656 38800 151 21000 28879 37686 142

T4 22000 30997 46192 109 22000 30738 45642 95

436 435

CADRES

C1A 22000 31049 45400 256 21749 31146 74600 252

C1B 23400 34738 54264 219 24909 34713 78000 212

C2A 26000 39074 77800 287 24323 39366 76300 290

C2B 26000 38153 70000 322 26000 37843 71500 308

C2C 28634 39540 59000 215 29085 39057 65155 208

C3A 33000 46398 78000 240 32500 45772 75400 239

C3B 36423 49953 78000 109 34442 50063 92950 101

C3C 39019 53076 94900 122 38023 51411 92000 109

C4 40318 68027 148000 133 67654 148000 139

C5 49581 94810 304500 38 49581 88051 140005 31

1941 1889

1er decile Mediane 9e décile Nb Agents 1er decile Mediane 9e décile Nb Agents 

TOTAL FEMMES CDI 27500 37700 57188 2481 26948 36600 56381 2271

RATIO 9e / 1e DECILE 2,08   2,09  
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c) Hommes

ENSEMBLE
2011 2010

Mini Moyen Maxi Nb Agents Mini Moyen Maxi Nb Agents 

EMPLOYÉS 1147 3117 4264 13644 38207 51851

E1 - - - - - - - -
E2 - - - - - - - -
E3 - - - - - - - -
E4 24886 24886 24886 1 25071 25071 25071 1

E5 18120 21318 24833 3 17325 19879 24280 8

E6 19565 24557 33800 15 19227 25545 38480 14

E7 20556 24630 32695 6 17797 24392 31775 8

E8 20006 27035 33800 11 19356 25798 33150 8

E9 18120 26644 36346 20 16930 25266 31850 20

56 59

TECHNICIENS - AGENTS DE MAîTRISE

AM1 35879 37171 38463 2 27726 33101 36451 3

AM2 25675 30898 38610 8 24700 30504 37570 7

AM3 26208 27906 28841 3 24700 34063 57500 4

AM4 26000 30481 34961 2 34961 34961 34961 1

T1 23550 27752 31058 14 23000 27691 31967 14

T2 22110 29763 40283 19 20400 28448 40288 24

T3 23500 30054 40075 12 23000 30347 39560 15

T4 23931 31302 44510 24 22000 32100 53000 21

84 89

CADRES

C1A 23800 31768 45356 59 22531 31186 40500 56

C1B 27683 35328 46000 46 24700 34581 42662 42

C2A 26000 39018 64000 89 25158 39537 80500 125

C2B 27700 40697 60900 121 29250 42321 87000 91

C2C 31070 42101 60056 96 30805 42096 60068 88

C3A 32360 49737 84500 103 31850 49210 81500 95

C3B 36300 53199 70915 34 35500 53513 76000 36

C3C 38000 57460 89584 57 36500 57786 89584 50

C4 47000 73106 120003 86 42050 71077 106846 88

C5 51486 116218 300000 40 50826 120718 300000 40

731 711

1er decile Mediane 9e décile Nb Agents 1er decile Mediane 9e décile Nb Agents 

TOTAL HOMMES CDI 28665 41782 71022 871 28000 41522 72480 825

RATIO 9e / 1e DECILE 2,48   2,59  
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d) Nombre de femmes dans les 10 plus hautes rémunérations 
2011 : 5,9 (moyenne sur les 34 sociétés)

 dont l’effectif est supérieur ou égal à 10 agents
NB : pour ces sociétés, la proportion Femmes est de 74 %.

2010 : 5,9   (moyenne sur les 34 sociétés)
 dont l’effectif est supérieur ou égal à 10 agents

NB : pour ces sociétés, la proportion Femmes est de 74 %.

e) Périodicité du paiement des salaires

Nombre de sociétés
Mode de calcul des différés de salaire

2011 2010 

12 mois 17 15

12,5 mois 0 0

13 mois 29 30

13,5 mois 2 2

14 mois 5 5

Autres - -

f ) Changement de classification par sexe (pour les CDI)

2011

CADRES TECHNICIENS
AGENTS DE MAîTRISE

EMPLOYÉS TOTAL

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Général 

dans la même catégorie 37 160 10 40 6 6 259

de T/AM à Cadre 7 35 0 0 0 0 42

d'empl. à T/AM 0 0 1 10 0 0 11

Total 44 195 11 50 6 6 312

Rappel effectif total   780 1898 89 403 54 89 3313

2010

CADRES TECHNICIENS
AGENTS DE MAîTRISE

EMPLOYÉS TOTAL

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Général 

dans la même catégorie 30 118 2 19 4 4 177

de T/AM à Cadre 3 26 0 0 0 0 29

d'empl. à T/AM 0 0 1 7 0 0 8

Total 33 144 3 26 4 4 214

Rappel effectif total   780 1862 82 406 58 108 3296
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Formation

Effectifs formés et heures de formation réalisées en 2011
Périmètre de sociétés comparable 2010-2011 (avec la totalité des effectifs déclarés ) y compris les départs 2011 

a) Ensemble
Total CDI + CDD

2011
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 341 1074 1415 5707 19318 25025

Congé individuel de formation 0 3 3 0 1141 1141

Période de professionnalisation 5 10 15 204 397 601

Contrat de professionnalisation 5 18 23 1347 4912 6259

Droit individuel à la formation 7 39 46 251 1376 1627

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 8 31 39 3300 14703 18003

TOTAL 366 1175 1541 10809 41847 52656

Sans Formation 779 1991 2770 0 0 0

TOTAL 1145 3166 4311 10809 41847 52656

Total CDI + CDD

2010
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 352 1080 1432 6415 19404 25819

Congé individuel de formation 1 11 12 465 3152 3617

Période de professionnalisation 2 0 2 168 0 168

Contrat de professionnalisation 2 11 13 1208 2836 4044

Droit individuel à la formation 10 57 67 333 2603 2936

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 10 19 29 5055 10212 15267

TOTAL 377 1178 1555 13644 38207 51851

Sans Formation 772 1949 2721 0 0 0

TOTAL 1149 3127 4276 13644 38207 51851
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2011
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 338 1057 1395 5679 19128 24807

Congé individuel de formation 0 3 3 0 1141 1141

Période de professionnalisation 5 10 15 204 397 601

Contrat de professionnalisation 0 1 1 0 455 455

Droit individuel à la formation 7 39 46 251 1376 1627

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 350 1110 1460 6134 22497 28631

Sans Formation 666 1502 2168 0 0 0

TOTAL 1016 2612 3628 6134 22497 28631

2010
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 343 1052 1395 6343 19127 25470

Congé individuel de formation 1 11 12 465 3152 3617

Période de professionnalisation 2 0 2 168 0 168

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 10 57 67 333 2603 2936

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 356 1120 1476 7309 24882 32191

Sans Formation 660 1514 2174 0 0  

TOTAL 1016 2634 3650 7309 24882 32191

2011
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 3 17 20 28 190 218

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 5 17 22 1347 4457 5804

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 8 31 39 3300 14703 18003

TOTAL 16 65 81 4675 19350 24025

Sans Formation 113 489 602 0 0 0

TOTAL 129 554 683 4675 19350 24025

2010
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 9 28 37 72 277 349

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 2 11 13 1208 2836 4044

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 10 19 29 5055 10212 15267

TOTAL 21 58 79 6335 13325 19660

Sans Formation 112 435 547 0 0 0

TOTAL 133 493 626 6335 13325 19660
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2011
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 15 31 46 226 450 676

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 1 1 2 35 14 49

Contrat de professionnalisation 0 1 1 0 455 455

Droit individuel à la formation 0 2 2 0 64 64

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 16 35 51 261 983 1244

Sans Formation 46 79 125 0 0 0

TOTAL 62 114 176 261 983 1244

2010
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 14 28 42 218 391 609

Congé individuel de formation 1 0 1 465 0 465

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 3 3 0 190 190

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 15 31 46 683 581 1264

Sans Formation 56 94 150 0 0 0

TOTAL 71 125 196 683 581 1264

2011
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 0 3 3 0 23 23

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 5 17 22 1347 4457 5804

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 8 31 39 3300 14703 18003

TOTAL 13 51 64 4647 19183 23830

Sans Formation 44 119 163 0

TOTAL 57 170 227 4647 19183 23830

2010
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 2 4 6 0 11 11

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 2 11 13 1208 2836 4044

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 10 19 29 5055 10212 15267

TOTAL 14 34 48 6263 13059 19322

Sans Formation 47 132 179 0 0 0

TOTAL 61 166 227 6263 13059 19322
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Employés CDI + CDD

2011
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 15 34 49 226 473 699

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 1 1 2 35 14 49

Contrat de professionnalisation 5 18 23 1347 4912 6259

Droit individuel à la formation 0 2 2 0 64 64

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 8 31 39 3300 14703 18003

TOTAL 29 86 115 4908 20166 25074

Sans Formation 90 198 288 0 0 0

TOTAL 119 284 403 4908 20166 25074

2010
Effectif Total Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 16 32 48 218 402 620

Congé individuel de formation 1 0 1 465 0 465

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 2 11 13 1208 2836 4044

Droit individuel à la formation 0 3 3 0 190 190

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 10 19 29 5055 10212 15267

TOTAL 29 65 94 6946 13640 20586

Sans Formation 103 226 329 0 0 0

TOTAL 132 291 423 6946 13640 20586
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2011
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 33 130 163 529 2238 2767

Congé individuel de formation 0 1 1 0 238 238

Période de professionnalisation 1 0 1 105 0 105

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 5 5 0 97 97

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 34 136 170 634 2573 3207

Sans Formation 64 311 375

TOTAL 98 447 545 634 2573 3207

2010
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 23 145 168 337 2797 3134

Congé individuel de formation 0 4 4 0 216 216

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 1 6 7 20 272 292

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 24 155 179 357 3285 3642

Sans Formation 70 302 372 0 0 0

TOTAL 94 457 551 357 3285 3642

2011
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 0 4 4 0 39 39

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 4 4 0 39 39

Sans Formation 16 100 116 0 0 0

TOTAL 16 104 120 0 39 39

2010
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 1 8 9 18 136 154

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1 8 9 18 136 154

Sans Formation 22 82 104 0 0 0

TOTAL 23 90 113 18 136 154
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Techniciens – agents de maîtrise CDI + CDD

2011
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 33 134 167 529 2277 2806

Congé individuel de formation 0 1 1 0 238 238

Période de professionnalisation 1 0 1 105 0 105

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 5 5 0 97 97

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 34 140 174 634 2612 3246

Sans Formation 80 411 491 0 0 0

TOTAL 114 551 665 634 2612 3246

2010
Effectif Techniciens - Agents de Maîtrise Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 24 153 177 355 2933 3288

Congé individuel de formation 0 4 4 0 216 216

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 1 6 7 20 272 292

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 25 163 188 375 3421 3796

Sans Formation 92 384 476 0 0 0

TOTAL 117 547 664 375 3421 3796
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2011
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 290 896 1186 4924 16440 21364

Congé individuel de formation 0 2 2 0 903 903

Période de professionnalisation 3 9 12 64 383 447

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 7 32 39 251 1215 1466

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 300 939 1239 5239 18941 24180

Sans Formation 556 1112 1668 0 0 0

TOTAL 851 2 046 2 897 5239 18941 24180

2010
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 306 879 1185 5788 15939 21727

Congé individuel de formation 0 7 7 0 2936 2936

Période de professionnalisation 2 0 2 168 0 168

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 9 48 57 313 2141 2454

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 317 934 1251 6269 21016 27285

Sans Formation 534 1118 1652 0 0 0

TOTAL 851 2052 2903 6269 21016 27285

2011
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 3 10 13 28 128 156

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 3 10 13 28 128 156

Sans Formation 53 270 323 0 0 0

TOTAL 56 280 336 28 128 156

2010
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 6 16 22 54 130 184

Congé individuel de formation 0 0 0 0 0 0

Période de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 0 0 0 0 0 0

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 6 16 22 54 130 184

Sans Formation 43 221 264 0 0 0

TOTAL 49 237 286 54 130 184
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Cadres CDI + CDD

2011
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 293 906 1199 4952 16568 21520

Congé individuel de formation 0 2 2 0 903 903

Période de professionnalisation 3 9 12 64 383 447

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 7 32 39 251 1215 1466

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 303 949 1252 5267 19069 24336

Sans Formation 609 1382 1991 0 0 0

TOTAL 912 2331 3243 5267 19069 24336

2010
Effectif Cadres Nombre d’heures d’action de formation

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

Plan de formation 312 895 1207 5842 16069 21911

Congé individuel de formation 0 7 7 0 2936 2936

Période de professionnalisation 2 0 2 168 0 168

Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 0 0

Droit individuel à la formation 9 48 57 313 2141 2454

Validation des acquis de l’expérience 0 0 0 0 0 0

Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 0 0

TOTAL 323 950 1273 6323 21146 27469

Sans Formation 577 1339 1916 0 0 0

TOTAL 900 2289 3189 6323 21146 27469
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Egalité Hommes - Femmes

Rapport étendu aux 91 sociétés ayant participé au rapport de branche pour  2011

Ce  rapport tiré des données statistiques du rapport social de branche élaboré en 2012 (données 
2011) fait la synthèse des indicateurs concernant la mixité par métier et l’égalité salariale pour les 
14 fonctions les plus significatives permettant d’obtenir des résultats ayant une valeur statistique.
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Fonctions Hommes Femmes Total
Médiane  €  2011 écart médiane 

Salaires    
( F- H)/ F

écart médiane 
Âges   

 ( F- H)/ FHommes age Femmes age

Editeur 106 491 597 36505 40 35200 37 -3,7% -8,1%

2010 75 415 490 36974 39 34645 36 -6,7% -8,3%

Responsable d'édition 38 181 219 43525 41 43682 44 0,4% 6,8%

2010 26 179 205 47453 41 43317 43 -9,5% 4,7%

Assistant commercial 39 240 279 30791 39 30794 38 0,0% -2,6%

2010 19 147 166 31842 45 29900 37 -6,5% -21,6%

Assistant  d'édition 29 255 284 25350 29 26400 29 4,0% 0,0%

2010 24 192 216 27839 31 26000 28 -7,1% -10,7%

Représentant 181 118 299 38201 53 35706 44 -7,0% -20,5%

2010 155 98 253 39997 52 35575 43 -12,4% -20,9%

Chef de fabrication 36 134 170 49671 49 39765 43 -24,9% -14,0%

2010 31 116 147 47833 49 39484 41 -21,1% -19,5%

Technicien de fabrication 24 128 152 26545 32 30643 36 13,4% 11,1%

2010 23 81 104 24700 27 28195 31 12,4% 12,9%

Maquettiste 35 61 96 32464 40 29891 34 -8,6% -17,6%

2010 28 45 73 26084 37 30007 34 13,1% -8,8%

Chef de projet 53 81 134 41639 38 41315 38 -0,8% 0,0%

2010 43 57 100 47775 39 41780 39 -14,3% 0,0%

Directeur éditorial 50 93 143 71052 49 61096 46 -16,3% -6,5%

2010 39 100 139 68827 49 62192 47 -10,7% -4,3%

Délégué pédagogique 44 55 99 44397 55 37000 46 -20,0% -19,6%

2010 44 40 84 40141 53 35161 46 -14,2% -15,2%

Responsable commercial 39 81 120 40500 43 42250 41 4,1% -4,9%

2010 39 74 113 38000 38 41106 40 7,6% 5,0%

Concepteur graphiste 32 66 98 35373 37 33777 37 -4,7% 0,0%

2010 16 38 54 33504 35 33150 37 -1,1% 5,4%

Controleur de gestion 31 67 98 48000 34 41870 37 -14,6% 8,1%

2010 22 53 75 49025 36 42000 36 -16,7% 0,0%

TOTAL 737 2051 2788 40143,1 41,07 37567,9 38,86 -6,9% -5,7%
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